

UF: MINAS GERAIS
MUNICÍPIO: PIUMHI
ENTIDADE: CONSOLIDADA

Poder Executivo
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período: Terceiro Bimestre - 2023
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

10/08/2023 16:05:25

FOLHA: 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	145.000.000,00	145.019.310,00	29.122.347,42	20,08	81.445.235,36	56,16	63.574.074,64
RECEITAS CORRENTES	139.496.000,00	139.515.310,00	28.711.406,42	20,58	80.187.492,33	57,48	59.327.817,67
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	19.880.000,00	19.880.000,00	6.241.000,35	31,39	15.310.324,65	77,01	4.569.675,35
Impostos	17.292.000,00	17.292.000,00	5.535.699,09	32,01	12.815.063,79	74,11	4.476.936,21
Taxas	2.588.000,00	2.588.000,00	705.301,26	27,25	2.495.260,86	96,42	92.739,14
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	3.950.000,00	3.950.000,00	720.511,86	18,24	1.961.739,75	49,66	1.988.260,25
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	3.950.000,00	3.950.000,00	720.511,86	18,24	1.961.739,75	49,66	1.988.260,25
RECEITA PATRIMONIAL	1.500.000,00	1.500.000,00	1.544.451,02	102,96	4.117.154,74	274,48	-2.617.154,74
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	22.000,00	22.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.000,00
Valores Mobiliários	1.478.000,00	1.478.000,00	1.544.451,02	104,50	4.117.154,74	278,56	-2.639.154,74
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	14.129.000,00	14.129.000,00	1.690.532,54	11,96	4.679.405,24	33,12	9.449.594,76
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	725.000,00	725.000,00	149.377,30	20,60	297.512,56	41,04	427.487,44
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	13.379.000,00	13.379.000,00	1.541.155,24	11,52	4.381.892,68	32,75	8.997.107,32
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	99.917.000,00	99.917.000,00	18.413.222,82	18,43	53.718.549,22	53,76	46.198.450,78
Transferências da União e de suas Entidades	48.257.000,00	48.257.000,00	7.759.031,99	16,08	22.829.078,00	47,31	25.427.922,00

UF: MINAS GERAIS
MUNICÍPIO: PIUMHI
ENTIDADE: CONSOLIDADA

Poder Executivo
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Balanço Orçamentário
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
 Período: Terceiro Bimestre - 2023
 RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

10/08/2023 16:05:26

FOLHA: 3

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	145.000.000,00	145.019.310,00	29.122.347,42	20,08	81.445.235,36	56,16	63.574.074,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	145.000.000,00	145.019.310,00	29.122.347,42	20,08	81.445.235,36	56,16	63.574.074,64
DÉFICIT (VI)1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	145.000.000,00	145.019.310,00	29.122.347,42	20,08	81.445.235,36	56,16	63.574.074,64
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	21.620.196,25	0,00	0,00	21.620.196,25	100,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	21.620.196,25	0,00	0,00	21.620.196,25	100,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS PAGAR NÃO PROC.
			No Bimestre	Até bimestre		No Bimestre	Até bimestre			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	145.000.000,00	166.639.506,25	21.182.074,67	81.065.329,46	85.574.176,79	24.440.521,46	67.440.099,03	99.199.407,22	63.889.592,07	0,00
DESPESAS CORRENTES	127.986.071,05	145.489.426,11	20.249.222,62	72.469.450,67	73.019.975,44	22.989.743,01	63.073.714,89	82.415.711,22	60.296.603,81	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	67.303.415,43	77.274.813,80	11.459.547,05	33.213.259,03	44.061.554,77	11.464.951,79	33.094.050,88	44.180.762,92	31.862.328,72	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	211.000,00	211.000,00	0,00	110.000,00	101.000,00	24.034,42	66.905,99	144.094,01	66.905,99	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	60.471.655,62	68.003.612,31	8.789.675,57	39.146.191,64	28.857.420,67	11.500.756,80	29.912.758,02	38.090.854,29	28.367.369,10	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	16.963.928,95	21.100.080,14	932.852,05	8.595.878,79	12.504.201,35	1.450.778,45	4.366.384,14	16.733.696,00	3.592.988,26	0,00
INVESTIMENTOS	16.017.574,80	20.153.725,99	849.828,39	8.228.092,90	11.925.633,09	1.343.627,71	4.024.521,85	16.129.204,14	3.259.193,25	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	145.000,00	145.000,00	0,00	0,00	145.000,00	0,00	0,00	145.000,00	0,00	0,00

